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SKUPSTINI CRNE GORE

Na osnovu ilana 69 stav 2 Poslovnika Skupstine Crne Gore, Odbor za ekonomiju, 
finansije i budzet, sa nastavka 31. sjednice, odrzanog 5. septembra 2024. godine, podnosi

IZVJESTAJ
o razmatranju PREDLOGA ZAKONA O OTPISU KAMATE NA DOSPJELE

PORESKE OBAVEZE

Odbor se, u uvodnom obrazlo^enju predstavnika predlaga^a zakona, ministra 
finansija, upoznao sa razlozima za donogenje ovoga zakona, a koji su sadrzani u namjeri 
Vladc Crne Gore da predlo^i zakonsko rjeSenje koje de poreskim obveznicima koji imaju 
evidentiran poreski dug omoguciti otpis obracunate kamate ukoliko osnovni dug izmire 
u zakonom predvidenom roku. Saopsteno je da je prema podacima Poreske uprave, 
ukupan iznos poreskog duga fizickih i pravnih lica na dan 31. decembar 2023. godine 
iznosio 591,7 miliona eura, dok je obracunska kamata na osnovni dug iznosila 228,3 
miliona eura.

Navedeno je da ce predlozeno zakonsko rjeSenje imati brojne pozitivne efekte, koji 
se ogledaju u smanjenju poreskog duga, uvecanju budietskih prihoda po osnovu naplate 
poreskog potrazivanja, kao i pruzanju mogucnosti poreskim obveznicima da svoja 
dugovanja izmire pod povoljnijim uslovima. Ukazano je, da imajudi u vidu pozitivne 
efekte koje je slicno zakonsko rjegenje dalo 2014. godine, kao mjera smanjenja poreskog 
duga i motivacije poreskih obveznika da izmire poreski dug predlaze se novo zakonsko 
rjeSenje koje de omoguditi otpis obracunate, a nepladene kamate na poreske obaveze koje 
su prihod Budzeta Crne Gore i dospjele su za pladanje do 31. decembra 2024. godine, 
ukoliko poreski obveznik izvrsi pladanje osnovnog duga u roku od 60 dana od dana 
podetka primjene ovog zakona. Pravo na otpis kamate modi de da ostvari poreski obveznik 
koji nakon pladanja osnovnog duga u zakonom predvidenom roku uputi Poreskoj upravi 
zahtjev za otpis kamate.

Tokom ki-ade rasprave, pojedini poslanici su iskazali interesovanje za predlog 
amandmana Zajednice opStina Crne Gore, a odnosi se na mogudnost da se jedinice lokalne 
samouprave prepoznaju kroz ovaj zakon na nadin da pravo na otpis kamate imaju jedinice
lokalne samouprave, odnosno privredno druStvo ili ustanova ciji je osnivac lokalna 
samouprava, koja svoje reprogramirane poreske obaveze redovno izmiruje u rokovima 
utvrdenim posebnim ugovorom sa ndleinim organom drzavne uprave.



"IF-

Nakon pojasnjenja predstavnika predlaga^a zakona da se predlog ovog zakona 
odnosi na one subjekte koji svoj dug izmire u cjelosti i nemogucnosti da isti prihvate u 
slu^aju njegovog podnosenja, na Odboru je ukazano na mogutfnost i potrebu da 
narednom periodu organizuje sjednica Odbora na kojoj bi se uz prisustvo predstavnika 
Ministarstva finansija i Zajednica opstina Cme Gore sagledali problemi i izazovi sa kojima 
se lokalne samouprave suoCavaju u svom radu i eventualno definisala odredena zakonska 
rjegenja u pravcu poboljSanja njihovog polozaja.

Odbor je, nakon krade rasprave, sa sedam glasova „za", odludio da predlozi 
SkupStini da usvoji Predlog zakona o otpisu kamate na dospjele poreske obaveze .

Za izvjestioca Odbora na sjednici Skupstine odreden je poslanik Tondi Janovid.
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